
diário oficial Nº 35.094   95Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 430/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1065224;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, a contar de 02/09/2022, a PORTARIA n° 258/2022/
MPC/PA, de 06/06/2022, que atribuiu ao servidor efetivo LUAN CHAVES 
SOBRINHO o regime de Dedicação Exclusiva com gratificação de 100% 
(cem por cento) do vencimento referente ao seu cargo.
Art. 2º Nomear o referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, a contar de 02/09/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 26 de agosto 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 845254
PORTARIA N° 429/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1065224;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a contar de 02/09/2022, a servidora ANA AMÉLIA PAES DE 
ANDRADE BARROS do cargo em comissão de Assessora da Procuradoria.
Art. 2º Nomear a referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete da 2ª Procuradoria de Contas, a contar de 02/09/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 26 de agosto 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 845252
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4708/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
127349/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE NOTEBOOKS, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, 
e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor DIEGO RODRIGUES 
DE SOUZA e, no seu impedimento, FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu 
impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 844973
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0656/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA,usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
considerando os termos do Ofício nº037/2022/MP/CPPADS, de 11/8/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 11971/2022, em 12/8/2022,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 0145/2022-MP/SUB-TA, de 
21/3/2022, publicada no D.O.E. de 23/3/2022, que concedeu à servidora 
Lívia Lanoa Cosenza licença-maternidade , no período de 2/3 a 28/8/2022,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0643/2022-MP/SUB-TA, de 
22/8/2022, publicada no D.O.E. de 23/8/2022.
II - DESIGNAR a servidora PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
proceder à defesa técnica em favor da servidora registrada sob a Matricula 
nº 999.687, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, indiciada 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
nº 25/2021-MP/SGJ-TA, de 2/2/2021, publicada no D.O.E. de 11/2/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 25 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 845247

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4719/2022-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
CONTRATO

Nº Ano
UNI-

DADE
CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*

PORTARIA 
REVOGADA

088 2022
PJ 

PEIXE 
BOI

TELEFÔNICA BRASIL 
S.A.

Roberto César 
Teixeira de Santa-
na (Titular); Paulo 
Ângelo Nogueira 

Furtado (Suplente) 
(PJ)

28/07/2022 28/07/2023 -

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano
UNI-

DADE
CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM*

PORTARIA 
REVOGADA

018 2022

Comis-
são de 

Sistemas 
da Área 

Finalística 
do MPPA 
e PJE

TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO 

DO PARÁ - TJPA

José Maria 
Gomes dos Santos 

(PJ) (Titular) 
Leandro Gomes de 
Moura (Suplente)

08/06/2022 08/06/2026 -

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja 
alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de agosto 
de 2022
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 , 25 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 845210
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 052/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o SR. RODOLFO MASCARE-
NHAS SIMÕES.
Objeto do Contrato: locação de imóvel destinado ao GAECO.
Objeto do Aditamento: reajuste, a contar de agosto/2022, referente a va-
riação do índice IGP-M, no período de agosto/2021 a julho/2022.
Valor: mensal: R$ 17.450,00; total para 12 meses: R$ 209.400,00;
Data de Assinatura: 25/08/2022.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elementos de Despesa: 3390-36 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 844980
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 106/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ASE-IT SOLUCO-
ES EM TECNOLOGIA LTDA.
Objeto do Contrato: aquisição de computadores e periféricos.
Objeto do Aditamento: acréscimo de 43 (quarenta e três) unidades do item 
02, DESKTOP COM GABINETE TIPO MINI COM 2 MONITORES WIDESCREEN 
DE 21” OU SUPERIOR.
Valor: unitário: R$8.925,71; total para 43 unidades: R$ 383.805,53;
Data de Assinatura: 25/08/2022.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 449052 – Equipa-
mentos e Material Permanente; Fontes: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 844982
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022-MP/PA
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado final da Tomada de 
Preços nº 003/2022-MP/PA, do Processo Administrativo nº 115953/2022 
(GEDOC), que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obras de engenharia: Lote I - reforma e adaptação da antiga residência 
oficial em sede do MPPA no município de Oriximiná/PA; Lote II - reforma 
no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Monte Alegre/PA; Lote III - reforma no prédio sede do Ministério Público do 


